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Propone Secretaria de Hacienda ajustes a la baja

Pega el recorte
a SCT y campo

Prevén pérdidas
de apoyos a ramos
como el de Salud
y de Educacién

JOSE DAVID ESTRADA
Y ROLANDC HERRERA

El proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federacién 2016
entregado ayer a la Camara de
Diputados prevé una reduc-
cion de 120 mil millones de pe-
sos a las entidades que depen-
den directamente del Ejecutivo
federal.

La secretarfa que tiene la
reduccion mas significativa es
la de Comunicaciones y Trans-
portes, que pasaria de gastar 130
mil millones de pesosen 2015, a
97 mil millones en 2016; una re-
duccion del 25 por ciento.

Estas cifras corresponden
a pesos de 2016 y estan inclui-
das en la exposicién de moti-
vos del paquete econdmico en-
tregado ayer por Luis Videga-
ray, Secretario de Hacienda, a
la Camara baja,

Le sigue la Secretaria Agri-
cultura, con una disminucion
de 18 mil millones de pesos en
su gasto, lo que representa una
reduccion del 19 por ciento res-
pecto del presupuesto asignado
este afio, que asciende a 95 mil
millones de pesos.

La Secretaria de Educacion,
que ejerce este afio 314 mil mi-
llones de pesos, perderia el 4.8
por ciento de su gasto, equiva-

lente a 15 mil millones,

Salud registra por su parte
un descenso de 6.7 por ciento, al
pasar de 139 mil millones este
afo a 129 mil el afio entrante,

Las 25 entidades que perte-
necen al llamado ramo Admi-
nistrativo pierden recursos en
términos reales para 2016. Las
menos afectadas son las secre-
tarfas de Defensa, Marina, De-
sarrollo Urbano v Territorial y
el Consejo Nacional de Ciencia
y Tecnologia.

La Sedatu solo pierde el 148
por ciento de su gasto anual;
Marina lo ve reducido en 165
por ciento ¥ Defensa Nacional,
en 167 por ciento, aunque esta

baja equivale a mil 223 millo-
nes de pesos,

El Consejo Nacional de
Ciencia y Tecnologia tendri
786 millones de pesos menos
en 2016 si se aprueba la iniciati-
va entregada por Videgaray.

En el rubro de ramos gene-
rales, la tinica partida que re-
gistra un recorte es la de Provi-
siones Salariales y Econdmicas,
que pierde el 27 por ciento de
los 131 mil millones asignados
este afio, para quedar en 102 mil
millones en 2016.

En contraste, las Aportacio-
nes a Entidades Federativas au-
mentan un 1.1 por ciento, que
equivale a una bolsa adicional
de 6.9 mil millones de pesos pa-
ra el afio entrante y las Previsio-
nes y Aportaciones para siste-
mas de educacion suben un 36

por ciento, para quedar en 50
mil millones de pesos.

Durante la entrega del Pa-
quete Econdmico 2016, el titu-
lar de Hacienda, sefiald que el
ajuste al gasto es equivalente a
115 por ciento del Producto In-
terno Bruto (PIB).

En total, detallo, el gasto ne-
to del Gobierno federal para el

proximo afio sera de 4 billones
746 mil 946 millones de pesos.

“El objetivo de este presu-
puesto es preservar la estabili-
dad de la economia™ dijo ante
los legisladores.

BORRAN FONDO

DE MOCHES

En la iniciativa presentada este
martes por el Ejecutivo no apa-
rece el Fondo de Pavimentacion
y Desarrollo Municipal, que ha
sido utilizado por legisladores
de distintos partidos politicos
para cobrar “moches” a las au-
toridades a las que se les asig-
nan los recursos.

En la iniciativa de 2015, el
Ejecutivo incluyo este fondo
con 2 mil millones de pesos, pe-
rolos diputados lo modificaron
y le inyectaron otros 3 mil millo-
nes, para cerrarlo en 5 mil mi-
llones de pesos.

En esta ocasion, el Gobier-
no federal optd por no incluir la
partida, Alin asi, los legislado-
res pueden crear ese fondg, co-
mo ocurrio el afio pasado con
el Fondo de Cultura, al que le
inyectaron 2 mil millones y no
aparecia en el proyecto.
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En el proyecto de gasto para el pr

Cinturon ajustado

0 afio la mayoria de las dependencias piercden respecto a los ejercido en 2015. ¢

RAMOS ADMINISTRATIVOS

SCT
Sagarpa
Presidencia
Semamat

Tribunal Agrario
PODERES

Diputados
Auditoria Superior
Senado

Tribunal Electoral
SCIN

AUTONOMOS

130,041.0

95,456.9
2,367.1

70,052.3

1072.1

7,565.8
2,103.0
4,143.3
3,156.6
4,798.6

19,1458

2,061.8
CNDH W
INAI 920.8
INEE 1,051.5
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97.482.7
76,715.5
1,922,
57,490.3

881.1

7,559.4
2120.2
4,422.0
2,656.7
5,087.5

s en millones de pesos
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PAQUETAZO. El Secretario de Hacienda, Luis Videgaray, entregé ayer el Paquete Econémico 2016
al presidente de la Mesa Directiva de la Camara de Diputados, Jestis Zambrano.
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